von Menschen, würden die Franzosen niemals so viele Anhänger in Deutschland gefunden, und so grosse Progresse gemacht haben. – – Die Fürsten, welche entweder nicht hinlängliche Kenntnisse und Standhaftigkeit haben, sich dergleichen Rathgebern zu widersetzen, wurden daher mit dem Staat zum Opfer dieser Secte gemacht. Vide Magazin der Europäischen Staatenverhältnisse. Nr. 2. Heft p. 169. cet. Hinc facile est conjicere, cur Gallis fortuna fere semper in Germania fuerit propitia.

(f) Causa, studium oeconomiae fuit. Cum enim contubernia Latomorum Austriae contubernio Berolinensi subessent, ac propterea multum pecuniae quotannis illuc hinc mitteretur, nexum hunc Caesar sublatum voluit, multo saluberrime facturus, si omnia contubernia in suis ditionibus sustulisset.

(g) Qui hoc hominum genus volet penitius nosse, legat Oesterreichisches Freymaurerei-Journal.²¹⁹ Erster Jahrgang. 4. Bände. Zweyter Jahrgang 4. Bände. Dritter Jahrgang 4. Bände, tum videbit illis eundem, quem Jacobini Galli habebant finem fuisse propositum. Hinc operam illi ludunt, qui Latomos a Jacobinis diversos esse sibi persuadent. Ad eundem utriusque scopum tendunt.²²⁰

IX. 1. Atque ex hac hominum colluvie ii in Hungaria erant, quos detecta conjuratione, in carcerem conjectos, supra memoravi, cumque ex quaestionibus, quibus subjecti fuere, scelestas hac conspiratio, studiose et destinato concepta pateret. Caesar, ne idem malum paulatim

1795

Causa – sustulisset *i. m. ob deficientiam spatii* || **ante (g) Qui a** Ex publicis ephemeridibus patuit multos in Hispania, Anglia, Sabaudia, Neapoli et in Germania in rem publicam conspirasse. (b) Recole, quae paulo ante ex C. Montgaillard memoravi. (c) Primum sub Caesare Josepho II innotuerunt, et tolerati sunt, modo nomina sua apud publicos magistratus profiterentur; sed hac dissimulatione virus clam latius serpsit, cum homines variae conditionis, et status in suum consortium pertrahere conarentur, secularibus promotionum ad altiora subsellia, Ecclesiasticis obtinendi pinguioris beneficii, Religiosis obtinendae libertatis cet. spe objecta. *add. 62r* || **illis – tendunt** illos iisdem, quibus Jacobini solent principiis ad legitimas potestates cum religione Christiana abolendas uti. Paucis haec quidem iisque solum, non tamen his quoque omnibus, qui aliis praesunt, communicantur. Cetera turba clitelaris et tributaria est ignara, quo pecunia, quam contribuunt, etiam extra ditiones haereditarias, impendatur. Forte hinc tot furta ex publicis aerariis contingunt. *62r* || **IX. caput est pars capituli VI. in exemplari (rerum gestarum Francisci I.) BAMSP (62r–63r). 1. Atque – memoravi deest 62r || conjuratione** conspiratione Schönvisner || **cumque** Cum *62r* || **fuere** erant *62r* ||

ad plures pertineret, gravi edicto, IV. Nonas Januarii statuit, ut, quis quis contra regis regnique salutem, cum aliis palam, vel clam, consilio auxiliove, aut opere ipso, cum vel sine armis, effectu etiam non consequuto conspiraverit, quive clandestina irritatione, signisque aut alio quovis modo, alios subornando, in societatem criminis pellexerit, capitis, sine ulla spe veniae, damnetur. Ii vero, qui hujusmodi conjurationis conscii fuerint, et hanc facto indicio facile potuissent impedire, nec tamen denunciaverint, perpetuo carcere puniantur. Contra autem, qui conspirationis quidem particeps fuisset, poenitentia tamen ductus, complices detegeret, nulli poenae obnoxius erit, nec nomen illius unquam in publicum efferetur. Qui praeterea scripto, sermonibus, aut alia ratione ansam praebuerit, ut populus contra legitimos magistratus, regni constitutionem, et usurpatam hactenus rei publicae administrationem concitetur, temeritatem suam, et novandi libidinem, quinquenni, decennive carcere luat. Postremo decretum, quo poena mortis olim sublata fuit, (a) quoniam plerosque ex conjuratis, hac impunitatis spe nixos fuisse patuit, penitus antiquatum deinceps esse voluit. Necessaria hac severitate, qua Caesar praeter animi sui indolem, utendum putavit, sublatis morte primipilis, (b) ceteris autem complicibus ad perpetuos, vel temporarios carceres damnatis, exitialem hanc sectam, si non penitus suppressit, (a) certe, injecto froeno, minus deinceps publico noxiam reddere voluit.

2. Compresso quod hostis intestinus paraverat, utcunque periculo, cura omnis in externum tanto solertius Caesari convertenda fuit, quanto res belli, post receptum ex Belgio, videbantur magis ancipiti loco esse. Cum enim Hollandi rescisso foedere, et inita cum Gallis pace, servitutem pro libertate, et paupertatem pro divitiis pacti fuissent,²²¹ ipsi etiam Angli vix aliquam in bello partem deinceps in continente habere poterant, quod vires suas in Hollandicas Asiae et Africae ditiones transferre, communi causae magis profuturum existimarent, Imperiales vero spe pacis ineundae, magis, quam periculi imminentis necessitas

post salutem seu per se seu *add. 62r* || **clam** in privatis conventiculis *62r* || **effectu** –us *62r* || **consequuto** –eretur *62r* || **alia ratione** satyricus iconibus *62r* || **praebuerit** –nt *62r* || **usurpatam** *deest 62r* || **administrationem** –is rationem *62v* || *post quo* anno MDCCLXXXVII. *add. 62v* || *post antiquatum* in Hungaria *add. 62v* || **si non** sin minus *62v* || **2. Compresso** Sublato *62v* || **Caesari** *deest 62v* || **rescisso** – **et** *deest 62v* || *post Angli* licet de sua constantia, quam hactenus quoque admirabili fide praestiterunt, Caesarem securum reddidissent, *add. 62v* || *post Imperiales* etiam, qui jam anno superiore ad pacem interprete rege Borussiae cum hoste ineundam aspirabant, et nunc, quibus conditionibus ineunda esset, consilia inter se conferebant, belli jam coedere coepit, et ad faciendos apparatus, quibus hostem a jugulo suo arcerent, *add. 62v* || **ineundae** obtinendae ducti *62v* ||

poscebat, ad faciendos bellis apparatus, sive taedio jam capti, seu aliunde subornati languerent, Caesari ingentes curas peperere, praesertim, quod omnem invidiam, quasi a pacis studio abhorreret, in se conjici, audire cogeretur. Accesserat illud etiam, quod a foederatis in Hispania et Sabaudia segnius, quam par erat, gereretur, et Borussi praecipuum robur in Polonia continerent, nec Russi, quod Turcae Poloniam in eum statum, in quo ante biennium erat, repositam vellent idemque Svecus et Danus sua referre putarent, quidquam auxilii possent praestare, nisi forte, ut suspicio non inanis erat, utrique rursus consilia de carpenda Polonia inter se agitent. (a) Quod si fieret, Caesar, cujus ex ditionum suarum situ intererat, ne rex Borussiae limites suos isthic latius, quam ipse, proferret (b), utramque aulam admonuit, aperte indicans, sibi quidem minime videri, Imperatricem et regem, eo prorsus tempore, quo ipse gravissimo bello distinetur, Poloniam ad faciendum lucrum destinare, quin contra, se firma spe teneri, quod utrique vicinus et foederatus esset, operam suam ad reprimendum communem hostem, ultro collaturos esse.

3. Haec illo spectabant, ut rex Borussiae, postquam Suvarovius factionem Polonicam, cujus causa copiae Borussicae isthic haerebant, compresserat, has ad Rhenum deduci juberet, constabat enim vel Gallorum testimonio, regem militiam non eo numero, (c) quem Anglis pactus erat, sub signis habuisse, nec rem a suis seriol, et pro ea, qua apud omnes inclaruerant, militiae et fortitudinis laude, hoc bello gestam fuisse. (a) Nec jam dubium ullum erat, quin haec militiae pars, quoniam, cur in Polonia retinerentur, ne speciosa quidem causa apparebat, a Vistula ad Rhenum deducenda esset, cum contra spem omnium, haec quoque, quae ad Rhenum fuit, in Westphaliam regredi jubebatur, parte solum aliqua, quae Saxonibus et Hassis conjuncta, Germaniam in citima Rheni ripa tueretur, relicta.²²²

ad faciendos – **subornati** *deest 62v* || **languerent** languentes erant. *62v* || **Caesari** – **peperere** *deest 62v* || **ante praesertim** Quae protelatio aut ingesta aliunde speciosis titulis inertia, Caesarem magnopere sollicitum reddidit, *add. 62v* || **post par erat** res *add. 62v* || **post praecipuum** militiae *add. 62v* || **possent** posse viderentur *62v* || **suspicio inanis erat** obscura indicia erant, *62v* || **rex** *deest 62v* || **proferret** –nt *62v* || **admonuit** admonendam *63r* || **distinetur** *deest 63r* || **lucrum** lucri compendium *63r* || **quod utrique** utramque aulam quarum ipse *add. 63r* || **collaturos** –am *63r* || **3. post illo** ut videtur *add. 63r* || **militiam** *deest 63r* || **numero** – **quem** qui *63r* || **post Anglis** et Hollandis *add. 63r* || **pactus** promissus *63r* || **post erat** numero militiam ad Rhenum *add. 63r* || **ante rem** nisi id forte ad conflandam invidiam excogitatum sit, *add. 63r* || **Rhenum** Imperium *63r* ||

(a) Nempe anno 1787. suggestione Latomorum abrogatum, ne si proderentur, vitam amittant, pauci enim sunt, qui familiari illis axiomatico: patet exitus: velint uti, et sibi mortem inferant.

(b) Hanc coryphaeus monachus et sacerdos cum complicibus Budae 20. Maji alii serius obiere, quorum nominibus historiam inquinare nolo. Ceteri minus rei ad diversos carceres partim perpetuos, partim temperarios deportati sunt.

(c) Id quidem ipsi de se jactant, sed ut inobservati magis nocere possint erantque hoc belli tempore instar barometri politici, cum res belli semper prius scirent, quam reliqui et dum Caesarei vincebant, dejecto si victi erecto animo erant saepeque clades mendaciis suis exaggerabant.

(d) Partitio Polonica vetus aulae Borussicae inventum fuit et sub Czaro Petro I. jam anno 1725. tentatum, ut Büsching²²³ in suo magazino P. 10. p. 517. prodidit. Es sind von Zeit zu Zeit dem Czaren von Preussen verschiedene Partagetraktaten über Polen proponirt worden. Der Czar hat aber dem König zur Antwort geben lassen, es wäre ihm an aquisation mehrerer fast wüsten Länder, da ihm Polen ohne hin so gut, als wenn es sein wäre, offen Stünde, so viel nicht gelegen, daß er deß willen die Republic über den Haufen werfen, und sich einen mächtigen Nachbar auf den Hals ziehen sollte.

(e) St. Pierre in sua pace universalis, p. 223. Il n'est pas non plus de l'interet de l'Autriche de laisser aquerir les troupes de Prusse en Pologne sans aquerir les siennes.

(f) Dum Parisiis consultaretur, utrum eadem, sicut prius conniventia cum Borussis in bello utendum esset, responsum fuit affirmando causa haec reddita est: Wenigst habe diese seine Politik, der Republik mehr in dem vorgangenen Feldzug genützt, als dem Minister Pitt seine

Nempe anno 1787. Hanc 62v || *post sibi* conciscere, adeo cum ad rem venit, meticulosi sunt. *add.* 62v || *inferant deest* 62v || *post Hanc* unus Viennae 14. Februarii Budae autem *add.* 62v || **complicibus** sociis 62v || *post serius* postea alii subierunt *add.* 62v || **obiere deest** 62v || *post nominibus* operae precium non est *add.* 62v || **nolo – deportati sunt deest** 62v || *post quidem* scriptis suis publice *add.* 62v || **ipse de se deest** 62v || **jactant – bant** 62v || *ante erantque* crebro tamen vel inviti se produnt, *add.* 62v || **sed – possint deest** 62v || **belli tempore** –o durante 62v || *ante (d) Partitio* Utrius, Russicae an Borussicae aulae consilia, non habeo, quod pro comperto dicam, tametsi verisimilius sit, hanc, non item illam, novae partitioni occasionem praebuisse, *add. i. m.* 62v || *ante St. Pierre* Hujus opinionis erat Abbas *add.* 62v || *post Dum* in consilio securitatis publicae *add.* 63r || **consultaretur** quaestio esset orta 63r || **utendum deest** 63r || *post esset* agendum *add.* 63r || *post fuit* e re politica videri, ut idem tenor servetur *add.* 63r || **affirmando deest** 63r ||

62 000 Preussen, welche sich immer auf dem Papier – – – gezeigt hätten. Vide Staats- und Ministerial Zeitung anno 1795. p. 245. cet.

(g) Ut id in Conventu Nationali Boisy d'Anglas²²⁴ declaravit: Seine königliche Preussische Mayestät hätten in dem ganzen Krieg niemals aufgehört, der französischen Nation beständige Beweis ihrer Achtung und Freundschaft zu geben.

X. 1. Insperatus hic receptus, Imperialibus tandem incitamento fuit, ut ad quintuplex subsidium Caesari praebendum, operam diligentius, quam ante, conferrent. Et jam id aliqui vicino periculo admoniti, praestiterant, cum subito, Europa stupente, rumor diditus, mox quoque legitimo indicio confirmatus est, regem Borussiae seorsim pacem cum Gallis, Basileae V. Nonas Aprilis fecisse.²²⁵ Non poterat id non iis mirum videri, qui nossent, quantopere olim in Conventione Reichenbachensi (a), tum etiam Hagaecomitum (b) et Berolini (c) Leopoldo Caesari, et hujus successori Francisco, non ita pridem se rex obstrinxisset, nunc

post Papier so mächtig und stark, wir die spanischen Armeen *add. 63r* || *post geben* Et Abbas Sieyes sermone ad secretius consilium, quod Revolutionis vocant habito haec inter reliqua: Preussen ist unser natürlicher Alliirter, Preussen auch jetzt nicht unser Feind, wo ist die Kriegserklärung von Preussen an uns, wo die unsrige an Preussen? - - mit diesem Kriegen wir mit einem Theil seines Heers, nicht mit seiner ganzen Kraft, nicht mit Preussen selbst. – – Es führet einen Krieg ohne Aufopferungen machen zu wollen einen Krieg in welchen es nichts gewinnen kann – – einen Krieg ohne eigentlich im Krieg zu seyn cet. Vide Staats- und Ministerial Zeitung anno 1795. p. 245. et 310. Postrema, etsi quidem primo obtutu videantur paradoxa esse, accurate tamen perpensa aliquid lucis praebent, ex qua, si rerum gestarum seriem ab anno 1792. ad praesens tempus conferamus, causa verisimiliter conjici possit, cur Dux Brunsvicensis tam subito ex Campania signum receptui dederit, cur Caesarei post plura hostium expugnata praesidia Belgium relinquere, et trans Rhenum recedere debuerint, denique cur Anglis res in continente infeliciter cesserit, et Hollandi jugum Gallicum subire debuerint. *add. 63r* || **X.** = *pars capituli VI. in exemplari BAMSP (63r-v, 65r-v, 102r-v)*. || *post receptus* qui futurae vicissitudinis quasi index esse videbatur, *102r* || *post admoniti* opere ipso *add. 102r* || *fecisse* conclusisse *102r* || *post nossent* quae foedera non ita pridem Reichenbachii (b) *add. 102r* || **quantopere – Reichenbachensi** *deest 102r* || **Leopoldo Caesari** cum Caesare Leopoldo *102v* || **et – obstrinxisset** *deest 102v* || *post obstrinxisset* non modo ditiones illius haereditarias se defensurum, sed Germaniam quoque integram conservaturum esse, *add. 63v* || **ante nunc** intercesserint, quae alacritate dein cum Francisco Imperatore in belli partem venerit,³⁹⁸ serius autem quantopere status Imperii, ad arma in hostem capessenda *add. 102v*.

³⁹⁸ *ad venerit adnotatio est i. m. 102v*: Declaratio regis Berolini die 26. Junii 1792. cur arma contra Galliam sumserit: Es gestatten Seine Majestät weder die Verbindungen, worin Preußen aus Oesterreichische, noch das verletzte Eigentum mehrerer Stände des Reichs, noch die gemeine Sache der Kronen, der Religion und des Glücks der Menschheit, bey diesem won den Franzosen dem Kaiser angekündigten Krieg ohne thätige Theilnahme zu bleiben.

mutato repente consilio et insuper habita pactorum fide, (d) pacem cum hoste, huic magis, quam Caesari et Germaniae profuturam inivisse. Haec cum passim, palamque per omnium ora circumferrentur, Ministri regis, qui potissimum pacis auctores habebantur, ut invidiam a rege removerent, causas, cur is ad amplectendam prae bello pacem permotus fuisset, ipsis Calendis Maji edidere.

2. Has, si quis laudes, quas de servata a rege suo Germania, crebro inspergunt, praetereat, facile in hanc summam redegerit. Regem pacto foederis non minus, quam legibus Imperii hactenus satisfecisse, cum in tertium jam annum, deducto ex ditionibus suis longissime a Rheno dissitis, numeroso exercitu, hostem Moguntia et Francofurto recuperatis, a Germaniae finibus repressit, idque magno aerarii sui detrimento, (e) multum praeterea sanguinis suorum, dum Caesareis in Alsatia et Flandria essent conjuncti, fusum fuisse, postea autem, quam Belgium esset amissum, et ditiones, in quibus hybernandum erat, hostis exhausisset, coactum omnino fuisse, ad Rhenum, ut hunc tueretur, recedere, dumque hic omnium rerum penuria premeretur, egisse cum Imperialibus, ut, quoniam res illorum praecipua agatur, ananam et pabulum alendis suis copiis praeberent, his vero tergiversantibus, oblatum interea ab Anglis foedus, quo stipendia offerebantur, ratum habuisse stetisque pactis, quamdiu haec praestita fuere. Sed ubi postea lente vel non rite subministrabantur, et hostis sub idem tempus numero pene insuperabili, undique ingrueret, ne Germania Septemtrionalis discrimini objiceretur, nihil jam reliquum fuisse regi, quam, ut pace cum hoste facta statibus Imperii ad hanc quoque ineundam, modum viamque pararet. (f)

3. Hae erant causae, quas ministri regis vulgandas existimabant, re ipsa autem res Poloniae, quae nondum eo loco erant, ut mutationi non potuerint esse obnoxiae, praecipuum

incitarit³⁹⁹ post (d) viderent regem add. 63v 102v || post **potissimum** conciliatae add. 63v 102v || **habebantur** erant 63v 102v || 2. post **sanguinis** militum illius fuisse fusum add. 102v || **suorum deest** 102v || **fusum fuisse deest** 102v || **Belgium** – et ceteri (tantum 102v) foederati Belgicas provincias amisissent, nec alibi eis res feliciter caderet, 65r 102v || **hostis exhausisset** jam ante ab hoste fuissent exhaustae 65r 102v || post **Imperialibus** recedere del. || **anonam** animum Schönvisner || **alendis suis** regiis 102v || post **Anglis** et Hollandis add. 65r 102v || **offerebantur** promittebantur 65r 102v || **ingrueret** –nt 100r || **discrimini objiceretur** periculo exponeretur 65r 100r || **hoste** iis 65r 100r et cum iis transp. ante **pace** 100r || **facta** confecta 65r 100r et transp. post **ut** 100r || 3. = prima paragraphus capituli VII. in exemplari BAMSP (65r, 100r). || **vulgandas** divulgandas 65r 100r || post **praecipuum** ad deproperandum cum hoste pacem add. 65r 100r ||

³⁹⁹ quae – incitarit i. m. 102v, ad incitarit adnotatio est i. m. 102v: Declaratio in Comitiiis Ratisbonae anno 1793. Es war Seine königliche Majestät nicht einmal nun denkbar, daß es noch irgend einem Stand entgegen könne, welche eiligste Theilnahme Anstrengung aller Kräfte Beseitigung aller Rücksichten, und thätigste Aufopferung strengste pflichtheiligste Schuldigkeit seye, die ihre Selbsterhaltung, ihre Ehre, das Vaterland, die Nachwelt, Gott und die Menschheit von allen Ständen erfordern.

momentum addidere, cur rex pacem deproperari urgeret, ut, si quid isthic destinationi regis adversum emergeret, (g) copiae a Rheno, ubi faciendae aquisitionis, salva Imperii constitutione, spes nulla aut dubia fuit, reductae in promptu essent. Suberat illud quoque, quod Imperatrix Russorum interea Curlandiam cum Samogitia, Prussiae finitimas, ditionibus suis adjunxerit, quae vicinia non poterat non regi olim periculosa videri, praesertim quod Imperatrix in proposito suo perstaret, ut Cracovia cum Palatinatu ei Poloniae parti, quae Caesari jam prius obtigerat, jungatur, eo consilio imprimis ducta, ut Caesar hoc auctario Scepusium cum ea Moraviae parte, quae Silesiae confinis est, tutum deinceps ab infestatione regis haberet, simulque ratio quaedam aequilibrum utrinque servaretur. Postulatum, quamquam aequitati consentaneum esset, regi, qui pace cum Gallis facta, Caesari, ne se Poloniae rebus possit ingerere, negotium de industria ad Rhenum confecerat (h), vehementer displicuit, et ne, si consentiret, a communi foederis coalitione, frustra resiliisse videretur, sine ambagibus respondit, se quidem non invitum fore, ut res Polona quocunque alio, quam hoc, modo componatur, Cracovia tamen se non decessurum, sique opus sit, etiam armis defensurum. Imperatrix, quae sciret, regem vix aliquid operae ad comprimendam Polonorum factionem contulisse, solita animi moderatione rem dissimulandam quidem putabat, copias tamen eo numero in Polonia resistere iussit, quae regem, si quid vellet moliri in officio continere possent. Haec, quam Ministri regis studiose reticuerant, deserti foederis et confectae seorsim pacis, vel ipso hostium testimonio, vera causa erat.

(a) Anno 1790. die 27. Julii. Um sich der // alten Constitution und der // Garantie seiner Allirten zu versichern von welcher sich Seine Majestät (Preussische) niemals weder in einem, noch dem andern Fall trennen, sondern allzeit vollkommenen, und direkten Theil nehmen wird.

(b) Articulo 14. Ihre Majestäten, die Könige von Großbritannien, und Preussen, und Ihre Hochmögenden der Generalstaatten der vereinigten Provinzen werden auf die feuerlichste Art Seiner kayserlichen königlichen Majestät und Dero Erben und Nachfolgern, die Souverenität, der unter der Herrschaft nunmehr vereinigten Belgischen Provinzen garantiren, daß sie nur